MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO
SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA
REITORIA

Comissão	Portaria	511/2021
​​​​​​​Rua	Fernão	Dias	Paes	Leme,	11,	Calungá,	Boa	Vista	-	RR,	CEP	69303220	​​​​,	Sem	Telefones	cadastrados

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

NOTA	INFORMATIVA​​​​​​​	-	NI	1/2021	-	CP511-2021/GAB/IFRR

A	 COMISSÃO	 ORGANIZADORA	 DO	 PROCESSO	 ELEITORAL	 PARA	 ESCOLHA	 DOS
REPRESENTANTES	 DAS	 COMISSÕES	 SETORIAS	 DE	 AVALIAÇÃO	 (CSA's)	 E	 DA	 COMISSÃO
PRÓPRIA	DE	AVALIAÇÃO	(CPA)	DO	IFFR,	designada	pela	PORTARIA	511/2021	-	GAB/IFRR,	de	07	de
abril	 de	 2021,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 legais	 e	 considerando	 o	 EDITAL	 1/2021	 -	 CP511-
2021/GAB/IFRR,	de	11	de	junho	de	2021	e	o	EDITAL	2/2021	-	CP511-2021/GAB/IFRR	de	01	de	julho	de
2021,

RESOLVE	informar	a	Comunidade	Interna	do	IFRR	(Docentes,	Técnicos	Administrativos	em
Educação	e	Discentes)	que:

1.	O	processo	eleitoral	para	escolha	dos	 representantes	das	CSA's	e	da	CPA	do	 IFRR	vem
sendo	 realizado	 seguindo	 todos	 os	 trâmites	 legais,	 bem	 como	 ao	 cronograma	 previsto	 no	 edital
correspondente.

2.	Ocorre	que	com	a	publicação	do	EDITAL	2/2021	-	CP511-2021/GAB/IFRR	de	01	de	julho	de
2021	verificamos	que	o	número	de	inscritos	foi	bem	insuficiente,	o	que	implica	na	realização	da	votação
em	1º	turno	apenas	para	algumas	categorias.

3.	Diante	disso,	informamos	que	a	votação	do	1º	turno	para	escolha	dos	representantes	das
CSA's	nos	campi	somente	irá	ocorrer	para	as	categorias	apresentadas	a	seguir,	pois	foram	as	únicas	em
que	houveram	quantidade	de	inscritos	suficientes	para	realização	de	votação.

Categoria Unidade Data	da	eleição

Docentes Campus	Boa	Vista 06/07/2021	das	8h	às	22h	pelo
Suap

Discentes	(Curso	Superior) Campus	Novo
Paraíso

08/07/2021	das	8h	às	22h	pelo
Suap

Discentes	(Curso	Superior) Campus	Amajari 08/07/2021	das	8h	às	22h	pelo
Suap

Discentes	(Curso	Técnico) Campus	Amajari 08/07/2021	das	8h	às	22h	pelo
Suap

4.	 Destacamos	 que	 conforme	 item	 10.14	 do	 Edital	 n.º	 1/2021	 –	 CP511-2021/GAB/IFRR
quando	não	houver	a	quantidade	mínima	de	dois	candidatos	 inscritos	em	determinado	segmento	nas
unidades,	as	representações	serão	indicadas	pelo	respectivo	dirigente	máximo	da		unidade.

5.	Assim,	para	complementar	a	estrutura	da	CSA	em	cada	unidade,	 foi	enviado	aos	campi
o	 OFÍCIO	 CIRCULAR	 1/2021	 -	 CP511-2021/GAB/IFRR	 para	 indicação	 dos	 devidos	 representes	 de	 cada
categoria.

6.	Ressaltamos	que	as	demais	etapas	do	processo	eleitoral	ocorrerão	conforme	estabelecido
em	cronograma.

7.	Por	fim,	informamos	ainda	que	todas	as	publicações	referentes	ao	processo	eleitoral	estão
disponíveis	 no	 link	 	 https://www.ifrr.edu.br/cpa/eleicao-cpa/eleicao-cpa-2021-2023/	 e	 as	 dúvidas	 ou
pedidos	de	esclarecimento	sobre	o	processo	podem	ser	enviados	para	o	e-mail	eleicao.cpa@ifrr.edu.br.

Boa	vista-RR,	2	de	julho	de	2021

Jadinéa	Leandro	Leite
Presidente	da	Comissão

Portaria	nº	511/2021	-	GAB/IFRR,	de	07/04/2021